
Kenmerk 
124.04.20/V2013N043115 
Dossier 
750.71/A/13.042 
Bijlagen 
... 
 

1/6 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Gelet op de mededeling van verandering van INEOS CHLORVINYLS BELGIUM NV, Heilig Hartlaan 21, 3980 
Tessenderlo (ondernemingsnr. 0415.505.042), ontvangen op het provinciebestuur op 2013-02-15, waarbij 
bovenvermelde meedeelt dat hij de hem verleende milieuvergunning (zie hierna) voor het exploiteren van een 
scheikundige inrichting, op de kadastrale percelen van en te TESSENDERLO, Afdeling 3, Sectie C, nr(s) 
1363k, ter plaatse Heilig Hartlaan 21, wenst te veranderen door uitbreiding van: 
- (rubriek 7.12.1.a.) : chemische industrie voor de behandeling van tussenproducten en vervaardiging van 

chemicaliën : chemische installatie voor de productie van organische chemicaliën 
Vergund: een chemische installatie voor de productie van monovinylchloride, met een capaciteit van 550.000 
ton/jaar 
Verandering: verplaatsing van de EDC-tankwagenverlading van locatie 1(tussen het EDC-tankenpark en de 
koeltorens) naar locatie 2 (aan de buitenzijde van de proces- en opslaginstallaties) 
Toestand na verandering: een chemische installatie voor de productie van monovinylchloride, met een 
capaciteit van 550.000 ton/jaar (klasse 1 – wijziging)  

 
Gelet op de terzake van toepassing zijnde reglementering, t.w. : 
- het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning en zijn latere wijzigingen, inzonderheid 
op artikel 27; 
- het besluit van 6 februari 1991 van de Vlaamse Executieve, houdende vaststelling van het Vlaamse Reglement 
betreffende de Milieuvergunning (hierna afgekort als Vlarem I) en zijn latere wijzigingen, inzonderheid op 
hoofdstuk III bis (artikelen 6bis, 6ter, 6quater); 
- het besluit van 1 juni 1995 van de Vlaamse regering, houdende algemene en sectorale bepalingen inzake 
milieuhygiëne (Vlarem II) en zijn latere wijzigingen; 
 
Gelet op de volgende vergunningen en beslissingen die met betrekking tot de exploitatie van bovenvermelde 
inrichting reeds werden getroffen en op datum van bovenvermelde mededeling van toepassing zijn: 
- besluit d.d. 2008-04-10 van de deputatie waarbij vergunning werd geweigerd aan NV LIMBURGSE 
VINYLMAATSCHAPPIJ voor het verder exploiteren van een scheikundige inrichting; 

- ministerieel besluit d.d. 2008-12-10 houdende uitspraak in beroep en waarbij de vergunning werd verleend 
voor het verder exploiteren, voor een termijn eindigend op 2028-12-10;  

 

  p                                                                         r                                         o           v                     i  n             

c                  i                e    L imbu rg 

 

  D i r e c t i e      Ruimte 

De deputatie 
van de provincie Limburg  

 D i e n s t        Mil ieuvergunningen  



Kenmerk 
124.04.20/V2013N043115 
Dossier 
750.71/A/13.042 
Bijlagen 
... 
 

2/6 

Gelet op het schrijven d.d. 2013-02-20, waarbij de indiener van de mededeling van verandering in kennis 
werd gesteld dat zijn mededeling volledig en ontvankelijk werd verklaard; 
 
Gelet op de brieven d.d. 2013-02-20, waarbij conform artikel 6 quater §3 van Vlarem I, door de gemachtigde 
ambtenaar advies werd gevraagd aan: 
- de Afdeling Milieuvergunningen - Dienst Limburg 
- Ruimte Vlaanderen 
 
Gelet op de brieven d.d. 2013-02-20, waarbij een afschrift van bovenvermelde mededeling van verandering 
werd gestuurd naar de belanghebbende overheden, vermeld in artikel 35,5, c van Vlarem I, met het verzoek 
hun eventuele opmerkingen en bezwaren i.v.m. de mededeling, binnen 30 kalenderdagen te laten kennen; 
 
 
Gelet op het advies van de Afdeling Milieuvergunningen - Dienst Limburg, d.d. 2013-03-22, waaruit het 
volgende blijkt: 
- De mededeling van verandering van de hogervermelde inrichting betreft de verplaatsing van de EDC-

tankwagenverlading (rubriek 7.12.1°a)); 
- Overwegende dat de verandering gebeurt binnen de vergunde percelen; dat het een verplaatsing betreft 

waarbij de productiecapaciteit niet wijzigt; 
- Overwegende dat de verplaatsing gebeurt van een locatie gelegen tussen het EDC-tankenpark en de 

koeltorens naar een locatie aan de buitenzijde van de proces- en opslaginstallaties; dat hierdoor voorkomen 
wordt dat de EDC-tankwagens nog langer doorheen de productie-installaties van de MVC-fabriek dienen te 
rijden, met alle bijhorende risico’s; dat de nieuwe laadinstallatie zal uitgerust worden volgens de laatste stand 
der techniek met o.a. laadarmen met lekvrije koppelingen, een vaste brandblusinstallatie, lekopvang; 

- Overwegende dat dan ook mag verwacht worden dat voorliggende verandering een gunstig effect heeft op de 
veiligheid; dat dit wordt bevestigd in een risico-evaluatie van de EDC-verlading, opgesteld door een erkend 
VR-deskundige d.d. 15/02/2013; 

- Overwegende dat kan gesteld worden dat de gevraagde verandering geen bijkomend risico voor de mens 
inhoudt noch een aantasting van het leefmilieu noch de bestaande hinder vergroot;  
 

Gelet op het schrijven, d.d. 2013-03-07, van het college van burgemeester en schepenen van Tessenderlo 
waarin wordt gesteld dat er geen opmerkingen zijn betreffende de mededeling van verandering; 
 
Gelet op het advies, d.d. 2013-03-19, van het Vlaams Agentschap Zorg en Gezondheid – Afdeling Toezicht 
Volksgezondheid, waaruit het volgende blijkt: 
- Er werd een risico-evaluatie opgemaakt door Sertius cvba. Deze concludeert dat de geplande verplaatsing 

van de EDC-verlading geen relevante invloed heeft op de externe mensrisico’s van Ineos. Hoewel niet 
kwantificeerbaar wordt aangenomen dat het gebruik van nieuwe technologie i.c.m. de gunstiger inplanting 
binnen de site dit zal leiden tot een daling van het veiligheidsrisico; 

 
Gelet op het advies, d.d. 2013-03-15, van de Vlaamse Milieumaatschappij, waaruit het volgende blijkt: 
- Overwegende dat de mededeling geen betrekking heeft op de lozing van afvalwater, en het advies van VMM 

m.b.t. dit aspect dan ook niet vereist is. 
- De productie van monovinylchloride (MVC) bedraagt 550.000 ton/jaar. 
- EDC (1,2-dichloorethaan) is een tussenproduct bij de aanmaak van MVC, door thermische kraking van EDC 

wordt MVC verkregen. 



Kenmerk 
124.04.20/V2013N043115 
Dossier 
750.71/A/13.042 
Bijlagen 
... 
 

3/6 

- Op heden bevindt de EDC-verlading voor tankwagens zich tussen het EDC-tankpark en de koeltorens; om 
veiligheidsredenen wordt de EDC-verlaadplaats verplaatst naar een andere locatie, nl aan de buitenzijde van 
de proces- en opslaginstallaties. 

- De nieuwe verlaadplaats zal worden gebouwd volgens de huidige stand der techniek (BBT), di laadarmen 
met lekvrije koppelingen, lekopvang, vaste blusinstallatie edm. 

- Overwegende dat voorliggende melding een inrichting voor de productie van monovinylchloride (550.000 
ton/jaar) betreft, overwegende dat de EDC-verlading om veiligheidsredenen zal worden verplaatst van locatie 
1 (tussen het EDC-tankpark en de koeltorens) naar locatie 2 (aan de buitenzijde van de proces- en 
opslaginstallaties) binnen de inrichting en overwegende dat de nieuwe verlaadplaats zal worden gebouwd 
volgens de huidige stand der techniek (BBT), di laadarmen met lekvrije koppelingen, lekopvang, vaste 
blusinstallatie edm. mag gesteld dat de gemelde verandering niet van dien aard is dat een verhoging van de 
huidige hinder in de omgeving zal worden veroorzaakt maw de melding door het bedrijf Ineos Chlorvinyls 
Belgium te Tessenderlo komt in aanmerking voor akteneming. 

 
 
Overwegende dat de geplande veranderingen, vermeld onder de rubriek 7.12.1.a, niet van die aard zijn dat ze 
een bijkomend risico voor de mens of een aantasting van het leefmilieu inhouden of de bestaande hinder 
zouden vergroten; dat daarom akte kan worden genomen van de mededeling aangaande deze rubriek; 
 
 
Gehoord het verslag van Ludwig Vandenhove, lid van het college; 
 
 
 
 
BESLUIT 
Artikel 1 §1. Hierbij wordt AKTE GENOMEN van bovenvermelde mededeling van INEOS CHLORVINYLS 
BELGIUM NV, waarbij wordt meegedeeld dat hij de hem verleende milieuvergunning (zie hiervoren), voor het 
exploiteren van een scheikundige inrichting, te TESSENDERLO, ter plaatse Heilig Hartlaan 21, wenst te 
veranderen door wijziging van: 
- (rubriek 7.12.1.a.) : chemische industrie voor de behandeling van tussenproducten en vervaardiging van 

chemicaliën : chemische installatie voor de productie van organische chemicaliën 
Vergund: een chemische installatie voor de productie van monovinylchloride, met een capaciteit van 550.000 
ton/jaar 
Verandering: verplaatsing van de EDC-tankwagenverlading van locatie 1(tussen het EDC-tankenpark en de 
koeltorens) naar locatie 2 (aan de buitenzijde van de proces- en opslaginstallaties) 
Toestand na verandering: een chemische installatie voor de productie van monovinylchloride, met een 
capaciteit van 550.000 ton/jaar (klasse 1 – wijziging)  

 
§2. Het aan dit besluit gehecht plan maakt eveneens deel uit van de basisvergunning, verleend bij besluit d.d. 
2008-12-10. 
Deze akteneming geldt als milieuvergunning voor een termijn die vervalt gelijktijdig met de basisvergunning, hetzij 
op 2028-12-10. 
 
 
Artikel 2 §1. De in artikel 1 bedoelde vergunde inrichting moet in gebruik worden genomen binnen een 
termijn van drie jaar, te rekenen vanaf de datum van dit besluit. 



Kenmerk 
124.04.20/V2013N043115 
Dossier 
750.71/A/13.042 
Bijlagen 
... 
 

4/6 

De in deze beslissing vermelde exploitatievoorwaarden zijn onmiddellijk van toepassing vanaf het ogenblik dat een 
inrichting wordt geëxploiteerd (dus in gebruik is genomen) tenzij in de voorwaarden zelf anders wordt bepaald. 
§2. In de mate dat voor de inrichting die het voorwerp uitmaakt van de in artikel 1 bedoelde akteneming, 
krachtens artikel 4.2.1 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening een vergunning nodig is, wordt deze 
milieuvergunning geschorst zolang deze stedenbouwkundige vergunning niet definitief is verleend, in de zin van 
artikel 4.5.1 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening. 
In afwijking van het bepaalde in §1 gaat de termijn van ingebruikname van de milieuvergunning slechts in op de 
dag dat de vergunning voor handelingen, bedoeld in artikel 4.2.1 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening 
definitief is verleend. 
§3. Wordt de vergunning voor handelingen, bedoeld in artikel 4.2.1 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening 
evenwel definitief geweigerd, in de zin van artikel 4.5.1 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, dan 
vervalt de  in artikel 1 bedoelde akteneming van rechtswege.  
 
 
Artikel 3 De in artikel 1 bedoelde vergunning is afhankelijk van de strikte naleving van: 
1) de voorwaarden opgelegd in de basisvergunning (vorige vergunningsbesluiten) 
2) de thans geldende algemene en sectoriële voorwaarden van Vlarem II. 
 
 
Artikel 4 Alle andere bepalingen van deze basisvergunning zijn eveneens van toepassing op deze akteneming. 
 
 
Artikel 5 Een afschrift van dit besluit zal AANGETEKEND worden gezonden: 
1. voor BEKENDMAKING (aanplakking) aan de burgemeester van en te TESSENDERLO 
De burgemeester is belast met de bekendmaking (aanplakking) van de beslissing overeenkomstig het bepaalde 
in hoofdstuk IX van VLAREM I. 
2. voor KENNISNEMING aan: 
a) de indiener-exploitant, met name INEOS CHLORVINYLS BELGIUM NV, Heilig Hartlaan 21 te 3980 

TESSENDERLO , samen met een exemplaar van de aangehechte plannen  
b) de Afdeling Milieu-inspectie - Limburg, Koningin Astridlaan 50/5 te 3500 HASSELT, samen met een 

exemplaar van de aangehechte plannen 
c) het college van burgemeester en schepenen van en te TESSENDERLO 
d) de Provinciale Milieuvergunningscommissie 
e) de Afdeling Milieuvergunningen - Dienst Limburg, Koningin Astridlaan 50/5 te 3500 HASSELT 
f) Ruimte Vlaanderen, Koningin Astridlaan 50/1 te 3500 HASSELT 
g) de OVAM, Stationsstraat 110 te 2800 MECHELEN 
h) de VMM, A. Van de Maelestraat 96 te 9320 EREMBODEGEM 
i) de NV AQUAFIN, Dijkstraat 8 te 2630 AARTSELAAR 
j) het Vlaams Agentschap Zorg en Gezondheid, Afdeling Toezicht Volksgezondheid, Koningin Astridlaan 50/7 te 

3500 HASSELT 
k) de FOD WASO, Toezicht op het Welzijn op het Werk – Directie Limburg, Koning Albertstraat 16B te 3290 

DIEST 
l) de Dienst Veiligheidsrapportering, Afdeling Milieu-, Natuur en Energiebeleid, Koning Albert II-laan 20 bus 8 

te 1000 BRUSSEL 
m) de Directie van de Directe Belastingen, Voorstraat 41 te 3500 HASSELT 
n) het Comité voor Preventie en Bescherming op het werk van INEOS CHLORVINYLS BELGIUM, Heilig  
       Hartlaan 21 te 3980 TESSENDERLO 



Kenmerk 
124.04.20/V2013N043115 
Dossier 
750.71/A/13.042 
Bijlagen 
... 
 

5/6 

o) de Directie Financiën – Dienst Belastingen – van het provinciebestuur 
 
 
Artikel 6 §1. Tegen deze beslissing kan (zie echter ook §3), overeenkomstig artikel 51 van Vlarem I, een 
beroep worden ingediend bij de Vlaamse regering, gericht aan de Vlaamse minister van Leefmilieu, p.a. Afdeling 
Milieuvergunningen, Koning Albert II-laan 20 bus 8 te 1000 BRUSSEL. 
Het beroep moet worden ingediend met een aangetekend schrijven binnen een termijn van dertig kalenderdagen 
na de dag van verzending (betekening) van een voor eensluidend verklaard afschrift van de beslissing aan de 
aanvrager en aan de belanghebbende overheidsorganen en diensten, bedoeld in artikel 49, §1, 1°, 2° en 3° 
van VLAREM I, of na de dag van aanplakking (openbare bekendmaking) van de beslissing als het beroep 
uitgaat vanwege andere personen of instellingen. 
Het beroepschrift moet, op straffe van niet-ontvankelijkheid, vergezeld zijn van een kopie van het attest van 
bekendmaking (betekening of aanplakking) van de omstreden beslissing, alsook van een bewijs van storting van 
het voorgeschreven bedrag aan onderzoekskosten voor het beroepsdossier. 
§2. De vergunning voor handelingen, bedoeld in artikel 4.2.1 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke 
Ordening, voor een inrichting waarvoor een milieuvergunning nodig is of die onderworpen is aan de 
meldingsplicht, wordt geschorst zolang de milieuvergunning niet definitief werd verleend overeenkomstig 
artikel 5 van het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning of de melding niet is 
gebeurd. 
Wordt de milieuvergunning evenwel definitief geweigerd in de zin van artikel 5 van het decreet van 28 juni 
1985 betreffende de milieuvergunning, dan vervalt de vergunning voor handelingen, bedoeld in artikel 4.2.1 van 
de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, van rechtswege. 
  



Kenmerk 
124.04.20/V2013N043115 
Dossier 
750.71/A/13.042 
Bijlagen 
... 
 

6/6 

§3. Er is geen georganiseerd hoger beroep mogelijk tegen de mededelingen van veranderingen die NIET ALS 
DUSDANIG WERDEN AANVAARD en waarvoor een milieuvergunningsAANVRAAG moet worden ingediend. 
In dat geval kan enkel nog bij aangetekende brief een beroep tot nietigverklaring, al dan niet voorafgegaan door 
of vergezeld van een beroep tot schorsing, worden ingesteld bij de afdeling bestuursrechtspraak van de Raad 
van State, Wetenschapstraat 33 te 1040 BRUSSEL. Het beroep tot nietigverklaring en eventueel het beroep tot 
schorsing moeten ingesteld worden binnen een termijn van 60 dagen vanaf de datum van 
bekendmaking/betekening van dit besluit. 
 
Aanwezig: Herman Reynders, gouverneur-voorzitter; Ludwig Vandenhove, 

 Igor Philtjens, Frank Smeets, Jean-Paul Peuskens, Inge Moors, leden; 
 Renata Camps, provinciegriffier 

 
Hasselt d.d. 2013-04-17 
 
 De verslaggever, 
 get. Ludwig Vandenhove 
 
 
 
 
De provinciegriffier,  De  gouverneur-voorzitter, 
get. Renata Camps  get. Herman Reynders 
 
 
 
 
   
 Voor eensluidend afschrift 
 namens de provinciegriffier 
 
 
 
 
 
 Frank Vranken 
 bestuursdirecteur 
 

 

 


